三 監 第 3 9 号

平成２５年１１月７日

三 島 市 長 豊 岡 武 士 様

三島市議会議長 土 屋 俊 博 様

選挙管理委員長 後 藤 榮 子 様

三島市監査委員 松 岡 勇 夫

三島市監査委員 佐 藤   晴

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２５年度定期監査（第１号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  財   政   部   財政課、管財課、市民税課、資産税課

収税課、検査課

  企   画   部   政策企画課、行政課、人事課、秘書課

広報広聴課、情報システム課、危機管理課

  選挙管理委員会事務局

２ 監査の期間

平成２５年９月２５日から平成２５年１０月２１日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、「消耗品費の購入事務」を各課の主眼項目として設定した。

- 1 -

４ 監査の範囲

平成２５年４月１日から平成２５年８月３１日までの財務に関する事務事業の

執行状況を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  消耗品の購入事務については、契約担当課である管財課から各所属長

に任されている部分が多いので、各所属長は管財課の指示・指導を十分

理解したうえで、公平・公正な発注を心掛けるよう努められたい。

(2) 個別事項

 ア 財政課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 厳しい財政状況ではあるが、財政調整基金等の積立基金については、

目標を掲げ、達成に向けて努力されるよう要望する。

② 消費税が平成２６年４月から３％増税されるので、平成２６年度予

算編成においては、歳入・歳出に影響額を適正に反映するよう要望す

る。

 イ 管財課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 消耗品の購入に当たっては、全庁的な指導・監督に努められたい。

② 工事請負費の落札率が高くなっているので、高くなった理由を検証

すると共に、より適正な入札執行に努められたい。

 ウ 市民税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 個人情報については、正規職員はもとより臨時職員においても適正

な管理が行なわれるよう徹底を図られたい。

② 昨年度に引き続き、土曜サービスコーナーの課税証明については、

- 2 -

利用状況を勘案し費用対効果について検証されるよう要望する。

 エ 資産税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 個人情報については、正規職員はもとより臨時職員においても適正

な管理が行なわれるよう徹底を図られたい。

② 償却資産の課税客体の把握に万全を図られたい。

 オ 収税課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 市税の収納率向上に引き続き努められたい。

② 予備費の充用については必要最小限とし、年間予算の的確な把握に

努められたい。

 カ 検査課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 検査員及び監督員の資質の向上を図り、引き続き適切な検査に努め

られたい。

 キ 政策企画課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 内陸のフロンティアを拓く取組の“ふじのくに”防災減災・地域成

長モデル総合特区三島市事業計画の早期具現化を図るよう要望する。

② ファシリティーマネージメントシステムの早期構築に努められたい。

③ 第４次三島市総合計画の着実な達成に努められたい。

 ク 行政課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 行政評価制度については、第４次三島市総合計画と連携して事務の

効率化を図ると共に、事務の適正な執行に努められたい。

 ケ 人事課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 人事評価制度の導入については、公平・公正さを確保し、協調でき

る職場づくり及び職員の育成に努められたい。

 コ 秘書課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 三島市と国際交流協会の所掌事務の区分については、訪問団等受入

- 3 -

事業を委託したが、今後も引き続き相互の役割の明確化を図られたい。

 サ 広報広聴課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 広報みしま・公式ホームページ等の媒体を駆使し、市民が必要とす

る情報を迅速かつ的確に伝達できるよう創意工夫に心掛けられたい。

 シ 情報システム課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 電子申請内容を拡充することにより、市民の利便性の向上を図られ

たい。

② 引き続き適切な情報管理に努められたい。

 ス 危機管理課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 災害対策については、自助・共助・公助それぞれの役割が円滑に機

能するよう体制づくりに努められたい。

 セ 選挙管理委員会事務局

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 各種選挙の投票率の向上に資する有効な施策の検討に努められたい。

- 4 -